

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Grudnia. — Rok 1844.
Wtorek.

№

344.

Jutro, Narodzenie ZBAWICIELA.
Jutro i pojutrze Kurjer nie wyjdzie.

W kościele PP. *Sakramentek* jutro w dzień BOŻEGO NARODZENIA, o godzinie 10tej ranej odbywać się będzie solenne Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU i Kazaniem, na które *Arcybractwo* zaprasza dostojnych Protektorów, Członków honorowych, Protektorki i swoich Członków.

Pamiętnik Religijny tak objaśnia 3 Msze odprawiane przez Kapłanów w dzień BOŻEGO NARODZENIA. W tym dniu każdy Kapłan 3 Msze odprawia: pierwszą na uczczenie narodzenia SYNA BOŻEGO z OJCA przed wieki; drugą, na cześć narodzenia JEJÓ z MARJI PANNY, w czasie; trzecią, z powodu narodzenia JEJÓ w sercach wiernych przez łaskę. Dawniej było w zwyczaj, iż Kapłani po kilka Mszy na dzień mogli odprawiać, mając w tym wszelką wolność zastosowania się do natchnień pobożności. Sober w *Salgunstadt* pod *Moguncją* w r. 1002 odbyty, liczbę ich w dniu jednym do 3ch ograniczył. Leczą Papiież ALEXANDER IIgi zmarły 1073 roku, odmienił ten zwyczaj, pozwalając 3 Msze odprawiać tylko w jednym dniu BOŻEGO NARODZENIA.

N. PAN 27go z. m. postanowił: Udzieloną zostaje P. Janowi *Wodnickiemu* b. Lekarzowi Korpusu Kadetów w Kaliszu, przez wzgląd na przeszło 22-letnią służbę jego, w miejsce wyznaczonego mu dożywotniego wsparcia, pensja rublisr. 637 kop: 50 rocznie i do śmierci.

W dniu 1/18 b. m. i r. o godz. 2ej z południa, jako w rocznicę Imienin Najjaśniejszego PANA, w obec wielu znakomych Osób, oraz Członków i Opiekunek Towarzystwa, odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie *Ótej Ochrony* dla ubogich Dzieci, przy ulicy *Pokornej* i *Kłopotkiej*, w domu W. Andrzeja *Brzezińskiego* Nr 2143. Po poświęceniu tej nowej Ochrony, W. X. Józef *Brocki* Członek Towarzystwa, w stosownej przemowie wystawił cel i przeznaczenie tych pożytecznych dla ludzkości zakładów. Zachęcił przytem Rodziców i Opiekunów do posyłania śwych Dzieci do tej Ochrony, której otwarcie dla ubogich mieszkańców tej okolicy, prawdziwym stało się dobrodziejstwem. — Onegdaj Urzędnicy Wydziału Sądowego, przed-

stawiali się JW. Radcy Tajnemu, Senatorowi Onufremu *Wyczechowskiemu*, jako obejmującemu zastępczo obowiązki Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Sprawiedliwości. — Z poematu na cześć urodzin Wnuka J. C. W. W. Xięcia MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA, w różnych językach u podnóżka Tronu złożonych, wystawiających obchód tak świętej tego rodzaju pamiętki, ieden tylko wybrany został przez N. PANA; takowy wyszedł z druku i jest do nabycia u Autora Jana *Kożakowskiego* przy ulicy *Gołębiej* pod Nrem 158; cena exempl: złotych 3; z ryciną zaś przedstawiającą widok pałacu Łazienkowskiego w Warszawie, złotych 5. — Zapewne dziś przy zastawianiu i nakrywaniu stołu *Wilji*, szanowne Gospodynie nasze nie przepomną dawnego zwyczaju podścielania obrusu sianem i stawiania w regu izb i sal iadalnych snopka zbożowego. Nie zapomni się i o opłatkach. — Stan powietrza w przed dzień (wilją) i sam dzień BOŻEGO NARODZENIA bywa skazówką pogody lub słoty na tydzień zapustny, święta *Wielkanocne* i *Zielone*. Dowodem tego to dawne przysłowie polskie:

Jakie święto god, takie też ostatki,
Taka *Wielkanoc*, i takie *Świątki*.

Dawidson Ławnik *Warszawski* w notatkach swoich o pogodzie i słocie stale przez lat kilkanaście spisywanych, z których kilka mamy przed oczami, pisze, że w r. 1755, dzień 24ty Grud: był chmurny i mglisty, a 25ty smutny z śniegiem i deszczem. W r. 1760, 24go Grud: był dzień pogodny i słońce jasne, zaś nazajutrz z rana mróz nie wielki, a potem straszna zawierucha. W dwóch latach następnych, to jest w 1761 i 1762, w też dnie mróz wielki i pogoda. Wszystkie obserwacje *mutatis mutandis*, sprawdziły się poniekąd w ostatki i świątki. Z tego wnosić wypada, że gdy u nas zabiera się dziś na czas suchy, ostatki i święta w r. 1845 będą pogodne. Nie jest to tak błaby prognostyk iakby się na pozór zdawało gdy pomnim, że te wszystkie uroczystości mają swoje granice około pełni i nowiu. *Wielkanoc* bowiem przypada zawsze w pierwszych dniach po pełni, *Zielone świątki* przed

pełnią, a pozostałości około nowiu; z resztą, rzeczą jest nie wątpliwą, że ciężyć ma wpływ na ziemię, a nowie i pełnie są najważniejszymi odmianami (fazami) tego ciała niebieskiego. — W Drukarni XX. *Misjonarzy* u Śgo Krzyża, Wyszły dziełka: *Powieści Moralne* przez X. *Franciszka Soave* ku zbawieniu i nauce wiernych, zwłaszcza młodzieży wydane. Z włoskiego przełożył X. P. Rzewuski; cena zł. 2. *Nabożeństwo* dzienne, tygodniowe i roczne, które się odprawia w Kościele parafialnym Śgo Krzyża, wydane powtórnie dla wygody Bractwa i Parafian, zł. 2. *Pastorałki i Kolędy* czyli piosunki wesole ludu w czasie Świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane. Po Kościołach śpiewają się pieśni poważniejsze umieszczone przez tegoż Autora w Śpiewniku Kościelnym; niniejsze zaś wyłącznie poświęcone niewinnej zabawie i rozweseleniu, troskliwie zebrane i alfabetycznie uporządkowane, ochraniają od zratry dawni pastuszków i rolników naszych śpiewy, jakie po swojemu nucili dziecięciu BOGU w obchodzie rocznym Jego narodzenia. Ci jako ubodzy przez Aniołów pierwsi z rodu ludzkiego wezwani do uczczenia w ubóstwie zrodzonego BOGA, wdzięczną prostotą miłości Jego ku nam głosząc, głęboko wrażliwi w serca tę pierwszą i najtkliwszą tajemnicę przyjścia na ziemię w niemowlęcej osobie wcielonego BOGA. Prócz korzyści więc rozweselenia i odświeżenia pamiętki narodzenia Pańskiego; spodziewać się można, iż w zimowe wieczory wolniejsze od zatrudnień, służący i domownicy piosnkami takowemi unikną wielu nieładów i zgorzeń od bezczynności pospolicie niedostępnych. Cena exempli: z melodjami na papierze welinowym zł. 6 gr. 20; na zwyczajnym zł. 5; bez melodji oprawny, złotych 2 gr. 15. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od K. J. dla moralnie zanied: Dzieci zł. 3 gr. 10, i dla Starców w Górze Kalwarji tyleż. Od Magdaleny Mamki małutkiej Weroni B. dla Matki 4ga Bliźniąt, na kolendę zł. 2. Małenki *Adaś S.* w wilgą swoich imienia złożył zł. 5 dla prawdziwie biednych na drzewo. Na drzewo dla nbogich od K. S. zł. 2. Od L. K. zł. 40 dla Starców w Górze Kalwarji, na intencją chorego. Ponieważ 2 Kolędy, R. i J., nie mogli sobie przypomnieć, czy pierwszy oddał drugiemu z rubla

resztę zł. 1 gr. 20, przeto każdy z nich taką kwotę, czyli razem zł. 3 gr. 10 złożyli dla Matki 4ga Bliźniąt z *Mszczonowa* na kolendę. — Kaz: Wład: *Wojcichi* w dziele swoim *Niewiasty Polskie*, mówi, że najdawniejszymi imionami iakich używały niewiasty polskie były: *Agata, Anastazyja, Beata, Bratuniła, Dobieszława, Dorota, Giertruda, Helena, Jagnieszka, Jarostawa, Klara, Krystyna, Kunegunda, Marta, Michna, Mirochna, Mirosława, Pawlina, Połonia, Salomea, Stanisława, Świętosława, Tomka.* *Wandy* nieużywano iako z czasów pogańskich pochodzącego imienia. W XVIIym wieku w najpospolitszem były użyciu imiona: *Anna, Barbara, Gerusza, Helżbieta, Jadwiga, Katarzyna, Małgorzata, Regina, Zofja.* Za *JANA SOBIESKIEGO* dawano imiona francuzkie, za *Krółów SASÓW*, niemieckie, za *STANISŁAWA AUGUSTA* wróciły francuzkie i upowszechniały się z zawołanych romansów francuzkich. Za naszych czasów poczęto nadawać imiona z czasów przedchrześcijańskich. (Teraz najwięcej trzymają się *Kalendarza katolickiego*, i to podobno najlepiej, tym sposobem każda *Niewiasta* ma swoją *PATRONKĘ* w Niebie, a dzień imienniny stale oznaczony na ziemi). — Wczoraj wydarzyło się szczególne spotkanie. O godzinie 7mej wieczorem, ieden z tutejszych Obywateli idąc ulicą Miodową, widzi pod Kościołem XX. *Kapucynów* klęczącą kobietę i z modłami łączącą płacz rzewny. „Z iakiego powodu tak płaczesz,” rzecze do niej. „Jestem podupadłą i teraz ubogą; intro moje imienniny (*Ewa*) i razem urodziny; kończę rok 67my życia.” Obywatel bardzo rozczulił się to usłyszawszy, gdyż i jego dziś są imienniny (*Adam*) i także dziś kończy rok 67my życia. Zapewne będzie pamiętać o tej niespodzianej a nieszczęśliwej druchnie. — *Nowy Momus* wyszedł z druku; Osoby które prenumerowały, mogą to dziełko odebrać w każdej chwili za zwrotem biletów, w mieszkaniu Wydawcy przy ulicy Bielańskiej N° 610 na 2 piętrze. Tamże nabyć można exemplarzy ale już po cenie podwyższonej, to jest po zł. 6 gr. 20. Uwiadamiam także Sz: i łaskawych Prenumeratorów na prowincji, iż ieszcze dnia wczorajszego żądane przez nich exemplarze już dostarczyłem do *Expedycji Gazet i Pism* perjodycznych. *Wojciech Szymanowski.* — Od kilku tygodni każdy handel rozprzedaży

z Ogrodników Warszawskich. Miał on Córkę *Zosię*, obdarzoną od natury mnóstwem wdzięków. Ledwo gdy rozpoczęła rok 16ty życia, już mnóstwo konkurentów oświadczało się o jej rękę; ale byli to chociaż poczciwi, pracowici, rzetelni, lecz tylko stanu rzemieślniczego, a *Zosia* zanadto zadzierając swój przesliczny nosek i usna w tak mnogie wdzięki, nie chciała ani słyszeć o tych zalotnikach. Ten zachudy, ten dziobaty, (bo w ówczas nieznano zaszczerpienia ospy i większa połowa ludzi mieli twarz ospowatą); ten ma nos garbaty, ten niegrabny gdy tańczy Mazura, ten iąka się, ten ma imię *Bartłomiej*, a broń BÓŻE gdyby mnie nazywano *Bartłomiejową*; a potem nie jestem stworzoną być Małżonką krwawo na chleb pracującego; prawda, że są poczciwi i pracowici, ale nie zawsze poczciwość jest nagradzana, i nie zawsze krwawa praca wystarcza na utrzymanie takiego życia, na jakie ja zasługuję. Nie pójde za żadnego z nich, i muszę być najmniej *Starościanką*. W takim marzeniu *Zosi* ubiegały latka, już ich doczekała 25 i następnie 30. Liczba konkurentów zaczęła się zmniejszać; dawniej kto przechodził obok *Zosi*, wychwalał jej wdzięki, teraz mało kto na nie zważał; zbliża się rok 35ty; kto widzi *Zosię*, zaczyna nadzwyczajnie parskać ze śmiechu; ah! woła, minęło, minęło... i Starościca niewiadać. Dopiero w 40ym roku *Zosia* uczuła swoje nieszczęście. Wdzięki znikły, Ojciec umarł, jego towary staniały bo zjawiły się inne takie ogrody, gotówki nie zostało a nawet pokazało się że był dłużnikiem. Ha... rzekła stroskana *Zosia*, teraz poznaję żem okropnie błądziła; lepszy rydz niż nic; pierwszy kto teraz oświadczy że życzę być moim mężem, otrzyma mnie niezawodnie. Stało się. Rybak z *Polkowa* Wdowiec po 2ch żonach został mężem *Zosi*. Ale z natury niełagodny, w tydzień po ślubie wygrzmocił plecy swojej małżonki, co powtarzało się często gdy był podchmielony. *Zosia* znosiła wszystko cierpliwie; oświadczała że przy tylu udręczeniach byłaby jednak szczęśliwą gdyby została Matką; ale to jej serdeczne życzenie nie zostało spełnione. *Zosia* miała siostrę *Józię* młodszą o lat 20. *Józia* wcale nie była ładną, nawet dziobata, ale skromna, pracowita i ozdobiona licznymi cnotami. Gdy kończyła rok 18ty życia, oświadczył się o jej rękę

Ekonom z *Młocin*, przystała na żądanie tego pierwszego konkurenta, który że musiał posiadać liczne zalety to dowodzi iż ówczesny Diedzic *Młocin* Hrabia *Bril*, Minister Króla, obdarzał go hojnie na jego nowe gospodarstwo. Mąż *Józi* miał lat 27, niebardzo przystojny ale powszechnie uwielbiany przez podwładnych a szanowany przez zwierzchników. Ślub odbył się w kaplicy przy kościele Kamedulskim na *Bielanach*. Nieupłynął rok tego cnotliwego stadła, *Józia* została Matką ślicznego syneczka. Podstarzała *Zosię* zaproszono aby była Matką chrzestną swego siostrzeńca. Chrzest odbywał się w kościele *Wawrzyszewa*. Gdy dziecinie dano w usta sól świętą, nowy Chrześcijanin zamiast kwilki, tak przyjemnie zaczął uśmiechać się, tak śliczny okazywał wzrok na swoją Matkę i Ojca, że *Zosia* po dopełnionym obrzędzie oddawszy *Stasiulka* w objęcia Rodziców, tyle przejętą została swem nieszczęściem, iż dostawszy palpacji serca, padła na śmętarzu *Wawrzyszewskim*, i w kilka minut tamże rozstała się z tym światem.

Anglja. — Dóm handlowy *Rogers* (Rodzerys) upoważniony przez Gubernatora i Dyrektorów angielskiego Banku, rozstał do Bankierów okólnik z wezwaniem, aby posiadane przez nich bankocetle 1000-funtowe z daty 13go Maia, zamienili w Banku na inne; zdać się; iż skradzione bankocetle zostaną unieważnione. — W *Kronice Pórannej* umieszczony był list z *Bilbao* z dnia 4go b. m. donoszący o zupełnem zburzeniu miasta *Hawanny* na wyspie *Kubie*, w skutek okropnego trzęsienia ziemi. Wiadomość ta miała nadejść do *Bilbao* statkiem przybyłym z wyspy *Kuby* po 32-dniowej żegludze. Poczta przybyła do *Londynu* statkiem *Avon*; zawiera wiadomości z *Hawany* z dnia 10go Listopada, ale nie wspomina nic o naszym nieszczęściu. Statkiem *Avon* przybyli także podróżni z parostatku *Akteon*, który 21go Października rozbił się między *Santa Marta* a *Kartaeną*; z ich liczby tylko 3ch utonąło. Statek *Akteon* bez uzbrojenia oszacowany był na 5,000 dukatów. — Spadkobiercą tytułów i majątku zmarłego irlandzkiego Para Hrabiego *Limeryk*, jest jego Wnuk *P. Pery* żyjący obecnie w Australji. — Lord *Glenlyon* został obrany Wielkim Mistrzem loż wolno-mularskich w *Szkocji*. — Rząd *Peruwjański* znowu na 3 lata prze-

dłużył pozwolenie wywożenia *guano* (ptasiego odchodu).

Francja. — Królestwo *Belgiccy* 13go b. m. prawie jednocześnie z *Xztwem Amale* (Omal) przybyli do *Tiulerji*. Wieczorem w tymże piątaku dana była ucza familijna. Nowożeńcy zostawili w *Lugdunie* podobnie jak w *Marsylii*, liczne dary na cele dobroczynne, mianowicie 12,000 fr. dla domów ubogich, 1,000 fr. do podzielenia przez *Kardynała Arcy-Biskupa*, 600 fr. dla starzech wojskowych i inne podarunki. — *Naczelnicy arabscy* przybyli z *Marszałkiem Bugeaud* (Buzo) do *Francji*, 12go b. m. przybyli do *Paryża*, gdzie zostaną przez kilka miesięcy, celem oznajnienia się z obywatelami i zwyczajami kraju. — *Monitor* donosi, iż *Anglicy* w *Sierpniu* znieśli blokadę portu *San Juan de Nikaragua*. — *P. Garriet Pages* (Garnje Paże) oznajmił, iż na przyszłym posiedzeniu Izb uczyni *Ministrowi Skarbu* pytanie: dla czego stosownie do wynurzonego życzenia Izb *Deputowanych*, nowej pożyczki nie uskutecznił drogą *subskrypcji*. — W ciągu zimy świetne festyny dane będą u *Dworu*. — Na przyszłym posiedzeniu Izb wniosek o uposażenie *Xcia Nemours* (Nemur), nie będzie przedstawiony. — *Żbliąją* pogłoskę, iakoby *P. Guizot* (Gizo) ciężko niebezpiecznie chorował na gardło. — *Prezydent* rozporządził, aby co noc 1,400 do 1,500 ludzi z straży miejskiej podzieleni na patroly, czuwali nad bezpieczeństwem mieszkańców. — *Nietylko* w *Paryżu*, ale i w departamentach południowych zimno jest dokuczaiącym; w *Marsylii* trwają mrozy iakich od r. 1789 nie pamiętaią. W *Turynie* kilku sztyldwachów zmarło na śmierć. — *Utrzymują*, iż następny budżet wykaże deficyt 30 milionów fr. — *Blanqui* zbija w pismach publicznie pogłoskę, iakoby prosił o ulaskawienie. — *P. Kallin* sławny północno-amerykański wędrownik, przybył do *Paryża*, i wystawił na widok publiczny *Gabinet osobliwości amerykańskich*. — *Pismo francuzkie* opowiada, że we *Francji* znajduje się 3,500 *Artystów dramatycznych*, 2,900 takichże *Artystek* i mnóstwo innych osób żyjących z *Teatru* i pobierających rocznie 30 milionów franków. Gdyby budżet *Melpomeny* i *Talji* był równo podzielany, tedy każdy pobierałby 1,500 fr.; ale że niektórzy biorą po 10,000 do 60,000 fr., przeto dla *massy ogólnej* mało

zostaje. — 12go b. m. wybuchł pożar w *Ministerstwie Wojny*, ale go rychło ugaszono. — 7go b. m. pękł most w *Lugdunie*; około 10 osób utonęło; przypadkiem osobliwym następnego dnia katastrofy, to jest 8go b. m., *Król* udzielił pozwolenie do założenia nowego wiszącego mostu nad *Skwaną* pod *Jury*.

Hiszpanja. — Z *Perthus* donoszą, iż patrol francuzki złożony z 25 ludzi, niedawno stoczył krwawą walkę z bandą 14tu *rabusiów katalońskich*; iednego z tychże pojmano, a 2ch zabito; mieszkańcy hiszpańscy wsi *Ribesellás*, dzielnej udzieliли pomocy patrolowi francuzkiemu.

Holandja. — Ponieważ żegluga pod *Rotterdamem* jest przerwaną, przeto parostatki angijskie przybiią do *Szeveningen*. — 6go b. m. 11tu *marynarzy* z *Harlingen* odpłynęło na odłamek kry celem dostarczenia żywności trzem zamkniętym łodziom rybackim; nieszczęściem kra dostał się w prąd morski i o śmiałych *marynarzach* nic więcej nie słycać. — *Arcy-Biskup Laury* in partibus, odpłynął z kilku katolickimi *Duchownymi*, celem rozszerzenia *Chrześcijaństwa* na wyspach *Sundla*.

Niemcy. — Donoszą z *Lubeki*: 9go b. m. mroz, który tego roku nadzwyczaj wcześniej uchwycił, był powodem do nader smutnego wypadku. Ładowano 8 okrętów do różnych portów przeznaczonych, a gdy dla krótkości dnia robota pociągnęła się aż ku nocy, dostało się przypadkiem 9ciu robotników na miejsce, gdzie lód ieszcze nie dosyć był mocny, i załamali się. Tylko 2ch uratowano, 6ciu zaś utonęło pomimo użytych środków ratunku. — *Komisja Ekonomów* i *biegłych*, uznała za przyczynę przedkiego rozszerzenia się pomoru bydła w *Czechach*, tameczne wysokie ceny soli, przez co *Gospodarze* nie mogą bydła udzielać soli w dostatecznej ilości, środka utrzymującego bydło w innych krajach w stanie zdrowym.

Włoszczyzna. — W *Bukareszcie* odkryto bandę, która fałszowała monety tureckie i austriackie; hersztem tej bandy jest *Doktor* z *Piemontu*, który za podobną zbrodnię miał już uleźć karze w *Stambule*, ale ztamtąd schronił się ucieczką. — *Starsza córka* *Hospodara Włoszczyzny*, ma zaślubić *Syna Ministra sprawiedliwości*, młodszą zaś młodszego *Florence* *Adjutanta Xcia*.

Lekarstwo na grype. Dziennik zdrowia amerykański podaje następujący prosty sposób leczenia tej choroby. Skoro dziecko dostaje grype, natychmiast trzeba za pomocą gąbki, zmoczyć zimną lub lodową wodą szyję i piersi. Wkrótce oddech będzie wolniejszy, a jeśli chory będzie wiele pił wody, może spodziewać się rychłego polepszenia, obwinawszy go ciepło.

Rozmaitości. — Przypadek dosyć śmieszny miał miejsce wieczorem, na jednym z mostów w Paryżu. Pewny człowiek opierając się na parapecie, trzymał na rękach dziecko, które mocno łaiał i groził mu że go wrzuci w wodę, jeśli nieprzestanie płakać. Nie, nie, kochany Ojczy, będę spokojnym, rzecze dziecko, płacząc rzewnie. Przechodzący nieuważali z początku na to, lecz spostrzegli później iż dziecko wrzucił do wody. Na ich krzyk przybyli policjanci i ujęli człowieka, który, im więcej go łaiano, tem więcej się śmiał; rybacy bowiem wyłowili lalkę zamiast dziecka. Wszyscy rozeszli się, ciesząc się serdecznie, dowiedziawszy się, iż ów człowiek był *brzuchomowcą*. — Rękawicznik *Guillaume* (Giliom) w Paryżu, robi rękawiczki patentowane które nie rozpruwają się nigdy. — Jeden z szwedzkich Profesorów Historji naturalnej niedawno ogłosił, że odkrył w skałe wapiennej żywą *ropuchę*, i jest przekonany, że taż ropucha zostawała w tej skałe przez lat kilka tysięcy. — Zapytano pewnego iegomości: „Dla czego Pan ustawicznie kłamiesz?” „Bo prawdę uważam (odpowie) iako cnotę, a cnotę nienależy poniewierać. — Moda noszenia długich paznokci pochodzi z *Chin*. Podróżnik *Kuningham* opowiada, że widział dziedzica w *Poo-too-ce-ki*, który miał paznokcie u nóg długie na cali 11ście; nosił je w pochewkach bambusowych i strzegł pilnie od złamania. W *Amoy* w *Angli* żył Starzec który miał u lewej ręki paznokieć na 17 cali długi. — W ogrodzie Xcia *Devonshyr* w *Czatwoł* biiie fontanna do wysokości stop 300. Zowią ją fontanną Cesarza. — Bankier *Rotszyl*d idąc niedawno omnibusem w *Paryżu*, znalazł się bez grosza i nie miał czem zapłacić kilka groszy za kurs. Szcześciem ieden ze znaiomych przechodzących, wsparł swoją kasą, worek bezgroszowego Miljonera. — Pewny

sposób aby rybne potrawy z wilji od zepsucia zachować. Zjeść wszystko.

S Z A R A D A.

Mysł nie trzecia i czwarta, że gdzie drugie trzecie, Tam pewno drugie, czwarte i piąte znajdziecie, A i pierwsze i piąte błysną tam obficie, Aż z siebie czwarte piąte na ziemię zrzucicie, A wszystek gdyśmy biedni, oczom się nie stawi, Lecz niech nam szczęście błysnie, to i on się zjawi.
(Zesła Szarada Kompas).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Esterhazy Wład: Hr: z Berlina; Ożarowski Konst: Hr: z Grodna; Szadkowski Ant: Ob: z Oratek; Ostroróg Hen: Dz: z Przylęka; Gościcki Arka: Dz: z Węgrzynowa; Siniakiewicz Jan Ob: z Sałego Krza; Niemirowski Mich: Dr Powiat: z Przasnysza; Olszewski Euge: Dz: z Oziemkówk; Łabiencki Włodz: Dz: z Gostyńskiego; Rostworowski Jan Dz: z Radomia.

DONIESIENIA.

Dyrekcja Główna Towarz: Kredyt: Ziemięskiego. Poniżej licytacja na dostawę Materiałów Pismiennych przez ciąg następych lat 3, poczynając od d. 1 Stycznia 1845 r. do tegoż dnia w r. 1848, w Biurach Dyrekcji Głównej spotrzebować się mogących, obwieszczeniem z d. 10 (22) Listopada r. b. w Gazetach Rządowej Nr 267, Warszawskiej Nr 318 i Kurjera Warszawsk: zamieszczonem, na dzień 4 (16) Grudnia r. b. ogłoszona, dla braku Konkurentów do skutku niedoszła; przeto Dyrekcja Główn: zmieniwszy ceny niektórych artykułów, i zmniejszywszy kaucją w dawniejszych warunkach licytacyjnych oznaczoną, nowy termin do odbycia licytacji na dzień 18 (30) Grudnia wyznaczyła; a w skutku tegoż wzywa handlujących Materiałami Pismiennymi, którzyby dostawy podjąć się chcieli, iżby opieczcowane Deklaracje swoje eo do cen, po iakich Materiały Pismienne dostarczyć mogą, podług powyżej oznaczonego terminu do godziny 1ej z południa na ręce Rady Koskowskiego w Biurze Dyrekcji Głównej złożyli. O warunkach według których dostawa ma być uskuteczniiona, oraz o cenach przez Deklaracją do licytacji in minus przyjętych, iakoteż o probach Materiałów dostarczać się winnych, Interesenci powziąć mogą wiadomość u Pisarza Dyrekcji Głównej każdego dnia wiaływszy dni święteczne, od godziny 9 z rana do godziny 1ej z południa. — Rada Przewidyująca, *Trzetrzewiński*. Pisarz *J. Drewnowski*.



Z powodu wiazydu, jest do sprzedania PANTALJON mahoniowy o pół 7 oktawy, i 4ry klawisze ze sztabą metalową. Wiadomość u Rozenberga pod Nr 262 przy ul: Freta na 1m piątrze od frontu, lub u Słupeckiego przy ulicy Mostowej pod Nr 247 A, na 1m piątrze w oficynie tyhiej, wprost bramy będącej.



Pod Nr 2228 przy ulicy Nalewki, są do zbycia: KOCZ familijny; BRYCZKA resorkowa kryta, na żelaznych osiach; SANKI Warszawskie, używane, ale mocne i w dobrym stanie. Struż bliżej zainformuje.

JP. *Ważniewski*, Majster Krawiecki, który lat 2 temu, robił odzienie dla W. Brunetta; zechce się zgłosić w własnym interesie w godzinach rannych do 11ej, przy ulicy Przejazd pod Nr 649 na 2gie piętro, pierwsze drzwi na lewo.

Sprzedają się **SOBOLE**: Kołnierz za 300 zł., i kilka Skurek po 65 zł.; na Podwaniu w przechodnim domu Zeidlera, w prawym pawilonie, nad Tokarzem.

Pewna Osoba skutkiem zbiegu smutnych okoliczności, popadła w długi. Znacznie prociły od summy pożyczonych opłacane, jeszcze więcej takowe długie zwiększyły, tak dalece, iż gdyby jej przyszło nadal takim kupcem stawać się rzetelną, do najsmutniejszego położenia przywieśćby ją to mogło. Ktoby więc z osobnieobojętnych na cudzą niedolę, chciał **POZYCZYĆ** nieobciążonemu **ZŁ.** 2500, ktoraby to summa w mierze potrzebnemu **ZŁ.** 2500, ktoraby to summa w mierze potrzebnych ratach lub po 3ch latach razem, za umiarkowanych procentem uiszczoną być mogła, może otrzymać tym procentem wypłaty rekojują osobistą lub nawet hipoteczną. Życzący przyjść w pomoc prawdziwie w smutnem położeniu zostającemu, raczy zostawić ile można najrychlej swój adres pod Nr 58 w rynku Staro Miasta, przeszedłszy się i podwórko, we drzwi na dole.

Maszyna parowa **PISTORJUSZA**, z potrzebnymi statkami drewnianemi, przez jeden rok tylko używana, doskonale nawet pod względem wydatku Okowity urządzona, jest do sprzedania z wolnej ręki; można ją widzieć u właściciela pod Nr 1768 przy ul. Sto-Jerskiej.

Dnia 21 b. m. na ulicy Oboźnej lub na Nowym świecie, zgubiono mały złoty Damski **ZEGARECZEK** bez łańcuszka, szkiełka i kluczyka; na kopercie wyróżniłe litery **M. L.**, rok 1836, 25 Marca. Łaskawy Znalazca raczy go przynieść lub przysłać na Elektoralską ulicę do domu Nro 755, do Struża tego domu, za nagrodą **zł.** 30.

Biedna Dziewczyna, dnia 22 b.m. o godz: 6 wieczorem, na Krak-Przedm.; idąc ku Hotelowi Saskiemu, zgubiła papierową **TOREBKĘ**, 3ma pieczętkami zapieczętowaną i wstążeczką czerwona obwiązaną, w której czegotwana i wstążeczką czerną obwiązaną, w której było 6000 zł. papierami sto-złotowemi, i 10 Rubli ross. papierami. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 395, ulica Krak-Przedm: na 2m piątrze, za dostateczną nagrodą.

Potrzebny jest do wypaigania na jeden lub dwa miesiące, **LOKAL** umebłowany, z 3ch Pokoi składający się. Właściciel domu w pierwszym rzędzie ulic położonego, lub Lokator mający takowy Lokal do najęcia, zechce o cenie onego nadesłać wiadomość pod Nr 476 lit: D, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, na 2gie piętro.

SPRZEDAŻ DOBR. Wieś w okolicy Proszowskiej, w bliskości M. Krakowa, półtory wiorsty od szose, 2 od stacji Pocztowej, na samej linii granicznej położona, mająca Rzekę, Gospodarstwo i wszelkie Budowle mieszkalne i inne w dobrym stanie utrzymane, jest do sprzedania. Wiadomość w domu przy ulicy Freta Nr

257, 1sze piętro, od godz: 4 do 6 po południu; o bliższych zaś szczegółach, przekonać się można na gruncie, lub u Reienta Pow: Miechowskiego.

SLIWEK francuzkich tegorocznych, dostać można w Handlu Franciszka Fuchs przy ulicy Senatorskiej Nr 467 B, naprzeciw **OO.** Reformatów.

Ponieważ dotąd wiele pozostań nieodebranych przedmiotów zamówionych w Magazynie moim **JUBILER-SKIM**, tak nowych jako do reparacji zostawionych, ponawiając więc ogłoszenie w miesiącu Lipcu 1842 czynione w jakim upraszałem o odbiór onych, z powodu zwinięcia tegoż Magazynu, ieszcze raz oświadczam, że takowe otrzymać mogą od P. Klimaszewskiego Złotnika przy ulicy Długiej pod Nr 557; w razie bowiem nie zgłoszenia się do dnia 1 Kwietnia 1843 r., postąpię jako z obiektami nie mającemi właściciela, uważając je za żadne. Kasper Kuczynski.

Pana P..... Agronoma z Księztwa Poznańskie, upraszam by się zechciał oświadczyć do mnie zgłosić, w swym własnym interesie. F. Betzhold.

Osoba w średnim wieku, mogąca przyjąć obowiązek **GOSPODYNI** wyższego stopnia, oraz **KUCHARKA**, w chlubne świadectwa opatrzona, znająca dokładnie swój zawód, mogą znaleźć przyzwoitą służbę od Nowego roku, w jednym z wyższych domów przy ulicy Chmielnej, w pałacu pod Nr 1555; wiadomość tamże.

KSIĄZKA Legitymacyjna Marianny Gromczewskiej, zaginęła; Znalazca oddać ją raczy do Kane: Cyr: 2go.

OSOBY usposobione do robienia kwiatów sztucznych, zechcą się zgłosić, iak również i życzące się uczyć, pod korzystnymi warunkami, przy ulicy Senatorskiej Nro 497, na 1sze piętro, w domu Wgo Bujno.



Powodowana nadsyłanemi z prowincji zapytaniami, mam sobie za obowiązek zawiadomić Szanowne Panie, które pracownię moją dotąd łaskawemi względami zaszczycały, iż iak dawniej tak i obecnie utrzymuję **MAGAZYN MÓD** i Strojów Damskich, nie przy ulicy Miodowej w domu W. Lessel, iak wiele osób mylnie zainformowanemi zostały, lecz przy ulicy Senatorskiej w domu W. Młokosiewicza pod Nr 468 i 9, naprzeciw Kościoła **OO.** Reformatów.— Eleonora z Otockich *Dobrska*.

DOBRA znacznej rozległości, położone w Powiecie Lipnowskim Gub: Plockiej, mające przeszło 300 korecy Warsz: wysiewu oziminy, a z tych można wysiać 100 korecy pszenicy, Siana podostatkem nawet nad potrzebę gruntową; obszerne i zdrowe Pastwiska dla Owiec, Gaię brzozowe, Zagajniki i Laski sosnowe, Torfu wielka obfitość, na opał i do gorzelnii wystarczyć mogąca; Propinacja dość znaczna, bo wieś iedna jest Kościelna i Ludność wystarczająca do sprzętu z 60 Familii składająca się; Budowle w dobrym stanie; są do sprzedania lub wdzierżawienia, razem lub częściowo. Dobra te składają się z Dworów, Folwarków większych 2ch mniejszych, w nich Młyn i 3 osady czynszowe za-

robne, leżą o 6 mil od Torunia i Nieszawy, a 7 1/2 od Włocławka. Część znaczna summy szacunkowej może zostać na gruncie do lat 4ch. Wiadomość powzięć można w Warszawie w Handlu P. Letrone przy ulicy Miodowej pod Filarami w pałacu W. Dymańskiego, a w Płocku u W. Karszowieckiego właściciela Domu Zajezdnego w Rynku.

Jedenaste mil od Warszawy, 1 1/2 mili od M. Gub. Radomia, pół mili od szose, a 2 1/2 mili od rzeki Pilicy, jest do sprzedania 5000. PNIĄ STARODRZEWU OLSZYNY we wsi Wsola, zdatnej na tarcie i browarę. Tartak od miejsca Olszyny jest o 2 wiorsty, wywózka bardzo łatwa. Bliższą wiadomość powzięć można na miejscu, lub u Diedzica tych Dóbr, w dobrach Lisów, tuż obok Wsoli mieszkającego.

W mieście Ciechanowie Gub. Płockiej Pow. Przasnyskim, nowa OBERZA ze znacznym kosztem została postawiona. Ktoby się chciał podjąć założenia w niej Traktjerni, Billardu i wyszynku Win, Piwa, Wódki i wszelkich innych Trunków, może się udać do Murgrabięgo pałacu na Krakó:-Przedm. Nr 410, Jana Wróblewskiego, który mu poda dalsze objaśnienia i warunki.

ADOLF STENZ, BLACHARZ TEATROW, FABRYKANT BRĄZÓW I LAMP,

poleca się Szano: Publiczności z WYROBAMI pochodzącymi z własnej Fabryki, w Sklepie przy ulicy Senatorskiej Nro 474 i 5, w gmachu teatralnym, mianowicie: LAMPY, Carcel z moderatorem brązowym i lakierowanym w najnowszym guście, Pałaki, Lichtarze, Świeczniki, Lampy, różnego gatunku blaszane lakierowane, Kinkiety, i t. p. Przytem przyjmuje wszelkie Obstalunki tak brązowe, iako też i wszelkie roboty blaszane, oraz Reparacje.

Towary Handlu Galanteryjnego, a mianowicie: Wyroby brązo; Serwisy i Klosze porcel.; Lichtarze, Żyrandole, Lampy, rozmaite wyroby Szklą zagranicznego, Figury i Figurki z massy, Bisquit brązowane i białe, Wyroby rzezby na kości słoniowej, Perfumy, Fixatury i Mydła najcenniejsze, Toalety damskie i męskie, palisandrowe i mahoniowe, Rogi myśliwskie, Pistony, Fajki, Cybuchy i Cygarniczki najrozmaitsze, Grzebienie, Łalki i rozmaite cacka dziecinne, Szczołeczki rozmaite, Szachy, Okulary, Tabakierki, Umbrellki, Kolje, Szpilki i Broszki, Lornetki i Szkiełka, Trzciny prawdziwe i Bambusy z gałkami porcelanowymi i złoceniemi, Brzytwy i Paski do brzytw, Noże i Widelce, Łyżki cynowe i z kompozycji, Szczyrki, Nożyczki damskie, kancelaryjne i krajeckie, Tace rozmaite, Rygały sklepowe poliutowane za szkłem, Szafki z ścianami zwierciadlanemi, garnitur Mebli mahoniowych i drugi ieszonowych, Miedź i Sprząty kuchenne, wszystkie sprzedane zostaną przez publiczną licytację na rzecz massy Edwarda Hudsona kupca Warszawskiego, w Warszawie pod Nr 440 przy ul. Krak:-Przedm. na dole w Sklepie, poczynając od d. 15 (27) Grudnia r. b. o godz. 9 z rana, każdodziennie aż do zupełnej wyprzedazy. — Syndey Massy Edw: Hudson, W szelaczniki. J. Edlcszyn.



W dniu 22 b. m. zginął na Krak:-Przedm. z domu Nro 389, PIES młody, z rasy buldogów, maści burej w pregi, uszy obcięte i ogon, podszyją biały; kto o nim da wiadomość do rzezonęgo domu na 1sze piętro, otrzyma zł. 30 nagrody.

Dziś rano zima stopni 9. Wczoraj w połud: 5.

TEATR WIELKI. Pojutrze, 2gi raz *Faworyta*, przez Artystów włoskich.

TEATR ROZMAIT.: Pojutrze, 8my raz *Burbozeska*. 51szy raz *Dwa Słowa*. Tańce.

PANORAMĘ codziem widzieć można przy ulicy Miodowej w pałacu dawniej Chodkiewiczów.

Pojutrze w Salonie P. *Ohma* za Wolskimi rogatkami, ORKIESTRA z 30tu osob. złożona, grać będzie.

Pojutrze na Wiejskiej Kawie od godziny 2ej po południu, a od godziny 6ej w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Boka, JP. Danecki z Kompanją grać będzie.

Pojutrze w Powązkach (Izabelin zwanych) w Oranżerii, MUZYKA grać będzie. Na Kanale zaś doskonała ŚLIZGAWKA na Łyżwach i Sankach. Droga wybor-na w Alei Powązkowskiej.

Podpisany, zawiadamia Szano: Publiczność, iż urządził na Sadzawce SANECZKI dla Dam; oraz przysposobił ŁYZWY dla Amatorów Ślizgawki; przytem dostać można wszelkich Napoiów. S u k e r t, junior.

W nadechodzące Święta Bożego Narodzenia, w *Kaskadzie* za Rogatkami Marymontskiem, dla uprzyjemnienia Szano: Gościom chwil wolnych, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Pojutrze w Kawiarni przy ul. Kra:-Przedm. i Marjensztadt na 1m piętrze, Familja *Rudlerów* grać będzie.

Pojutrze w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, Panny *Noipes* grać będą.

Zaczawszy od jutra, codziem, w Piekarni Wiejskiej przy ulicy Długiej, w domu po-Paulińskim, dostać będzie można PACZKÓW Parzonych w najlepszym guście.

Pod Nr 278 przy ulicy Freta, od dnia 26 b. m., codziennie dostać można i przez cały Karnawał, PACZKÓW świętych. *Lewicka*, i współnik *Piwko*.

W Cukierni moiej przy ulicy Nowy-swiat pod Nr 1256, w drugie Święto Bożego Narodzenia, dostać można PACZKÓW, znanych z swej dobroci, sztuka po gr. 5 i 3; na większe ilości przyjmuje obstalunki. *Rozalja Knoll*.

Sprostowanie. W onegdajszym Kurjerze w artykule o wyjściu nowych Walców na dochód Instytutu moral: dzieci, zamiast za exempl. arkuszkowy; być powinno: za egzemplarz trzy-arkuszkowy, zł. 3.